¹⁰ deest in al. ¹¹ ms. Χριστοῦ. ¹² f. inser. Θεοῦ. ¹³ al. Γαϊζ. ¹⁴ f. ἀποτάξιμος.

αἱ μητέ τοῖς Χριστιανοῖς. « Praecepit illi idem B Trajanus, ut a Christianis occidendis cessaret. Similiter autem et aliis undique praefectis praecepit, ut in posterum a cædibus eorum qui Christiani dicebantur abstinerent. Atque ita indulgentia aliquantula fruebantur Christiani. » Idem apud Suidam quoque legitur, in *Toxotavīc*. Usser.

(17) Χειροτονήσαι ἐπίσκοπον. Anglican. rectius: « ordinare diaconum, » id est designare diaconum, qui legationem obeat. Χειροτονεῖ enim Hesychio generaliter significat καθιεστὴν, φησίεν, « constitue. decernere. » Id.

(18) Συγχωρηθῆναι. Anglican. « congaudere, » συγχωρήσιν. Id.

(19) Διεξάσαι τὸ δύναμα τοῦ Θεοῦ. Anglican. « glorificare nomen; » absolute, quemadmodum supra, in *Epistola ad Ephesios*, τὸ δύναμα περιέχειν dixerat Ignatius; quod vulgatus interpres reddidit: « nomen Christi circumportare. » Eodem modo « nominis » voce utitur etiam Cyprianus: οὐδὲ apud Ilebraeos « Deum » passim denotat. Id.

(20) Κατεξώθη. L. Κατεξιωθη. Cot.

(21) Οὐ πάτερ αδόνατον. Illud πάτερ agnoscit vetus vulgatus interpres; sed non Anglicanus noster. Quo l. si retineatur, in παντάπασιν omnino, cum Patricio Junio nostro, mutandum existimaverim. Usser.

(22) Αἱ! Neque hoc noster agnoscit interpres: pro eo « quædam » substituens. Id.

(23) Ἐπεμψαν. Ita et noster legit; ubi vetus vulgatus « mittere, » πέμψαι, quod Vaironio magis placuit. Aut id verbi, inquit, subaudiendum erit in priori orationis parte, ut hic sit sensus: « Vobis voluntibus non erit prorsum impossibile, » supple, mittere episcopos, « ut proximæ Ecclesiæ semper miserunt. » Id.

(24) Ήπι δὲ Φίλωνος τοῦ διακόνου, ἀνδρὸς ἀπὸ Κιλικίας, μεμαρτυρημένου. Codex Nydpruccianus: Ήπι καὶ Φίλωνος, etc., ἀπὸ κοιλίας μεμαρτυρημένου, quod Joannes Brunnerus reddidit: « οὐ Philone autem diacono, viro ab ineunte aetate laudatissimo. » Sed Augustanus, et antiqui ambo Latini interpres, Κιλικίας rectius habent: pro quibus et illud in *Epistola ad Tarsenses* facit: « Απάξεται δύναμις Φίλου ὁ διάκονος δύναμιν. » Salutat vos Philo diaconus vester; « quo « Tarsensem in Cilicia » diaconum eum fuisse, auctor significare voluit. Id.

(25) Αμφὶ Γαϊῷ καὶ Ἀγαθόποδι. Ita codex Nydpruccianus Γαϊζ Augustanus hic habet; sed in *Epistola ad Smyrnæos*, Γαϊζ καὶ Ἀγαθόποδα; quomodo vetus vulgatus etiam hic legit: « una cum Gaio et Agathopo; » sicuti ex libris editis et ms. Magdalensis imprimendum curavimus, et licet Batiensis ms. hoc in loco « Gavia Agathopo. » Petavianus « Gaio et Chatopo » habeat: uterque tamen in *Epistola ad Smyrnæos*, « Caium et Agathopum » exhibet. Noster interpres, hic quidem « Reum Aga-

A episcopum, qui obeat ibi legationem Dei; ut concedatur illis in eundem locum congregatis, etiam glorificare nomen Dei. Beatus ille in Christo Jesu, qui dignus habitus fuerit ejusmodi ministerio; vos quoque studium adhibentes, in Christo glorificabimini. Volentibus autem vobis non erit prorsus impossible, pro nomine Dei; ut et semper proximæ Ecclesiæ, aliae miserunt episcopos, nonnullæ vero presbyteros et diaconos.

XI. De Philone autem diacono, viro Cilice laudatissimo, qui et nunc mihi in verbo Dei ministrat, una cum Caio et Agathopode, viro electo, qui a Syria me comitatur, relicto saeculo; qui et de vobis testificantur. Et ego Deo ago gratias de vobis, quod

B thopodem, » in *Epistola vero ad Smyrnæos* « Reum et Agathopum » habet. Franciscus Bivarius (in *Dextri Chronicón ann. Christi 70*, commentar. num. 3) utrobique « Caio, qui et Agathoppio, » reponit: sed quibusdam codicibus deesse addit relativum « qui; » quod in nullis tamen codicibus ego adhuc reperti, neque alium repertum esse existimo. Similiterque in *Epistolis* Ignatio tributis ad *Tarsenses*, *Antiochenos* et *Philippenses*; pro « Agathopus, » contra codicum fidem, « Agathoppius » substituit: quod animadvertere vult eos qui hactenus in Epistolis S. Ignatii « Agathoppium » crediderunt esse nomen simplex cuiusdam socii illius; cum tamen compositum sit, et idem atque « bonus Oppius; » nam « agathos » (ut ille eos docet) « bonus » sonat. Et quoniam « Agathoppii » sui luminibus officere videbat « sanctorum Philonis et Agathopidis diaconorum » in *Martyrologio Romano*, ad 25 diem Aprilis, celebratam memoriam: « a sciole aliquo » addita fuisse ista affirmat; et ad Agathoppium spectare, qua sub nomine Caii, ad 27 diem Septemb. is. in eodem postea sunt ascripta. « Mediolani S. Caii episcopi, discipuli B. Barnabæ apostoli; qui SS. Gelvatum et Protasium baptizavit, et multa in persecutione Neronis passus, in pace quievit. » Quæ omnia non alio subnixa sunt fundamento, quam Pseudo-Dextri somniis: qui ad ann. Christi 34 centurionem illum qui « Christo morienti in cruce » egregium testimonium perlibuit. Matth. xxvi, 54, 6. Oppini Hispanum fuisse fabulatus; ad annum 70 interalia, de eodem adjicit: « Comitatur Joannem et Romanum usque Ignatium. Inde venit Mediolanum, et pontifex ibi factus in Donino moritur. » Neque ejusmodi Caium episcopum inter suos agnoscent Mediolanenses. Suum enim Caium patria Romanum, cognomento Sergum, et Barnabæ apostoli alumnū fuisse dicunt, ut in *Historiarum Ecclesiæ Mediolanensis* libro i refert Josephus Ripamontius. Id.

(26) Ανδρὶ ἐκλεκτῷ, δὲ ἀπὸ Συρίας μοι ἀκολουθοῖ, ἀποτάξιμοι τῷ βίῳ. Plurale illud ἀποτάξιμοι cum precedentibus non cohæret; et singulatim legit noster interpres, cum reddidit: « abrenuntians saeculo. » Vetus vero vulgatus plurali numero retento, coactus fuit supplementum hoc interponere: « Testificor vobis, quia renuntiaverunt saeculo, » sine qua tamen interpositione, ita facilius emendari potuisset textus: « Ανδρῶν ἐκλεκτοῖς, οἱ ἀπὸ Συρίας μοι ἀκολουθοῦσιν, ἀποτάξιμοι τῷ βίῳ, quandoquidem non Agathopodi soli, sed duobus etiam reliquis, Philoni et Gaio, in *Epistola ad Smyrnæos* communis hæc laus tribuitur ab Ignatio: Οἱ ἀποτάξιμοι μοι sicut λόγον Θεοῦ. Id.

(27) Οἱ καὶ μαρτυροῦσιν δύναμιν. Vetus vulgatus, « et martyrium consummare elegerunt. » Noster vero interpres, Græco convenientius: « Qui et testificantur vobis. » Id.

officiose illos accepistis; suscipiet etiam vos Dominus. Qui vero illos ignominia affecerunt, liberentur gratia Christi, « qui non vult mortem peccatoris, sed pénitentiam »¹⁶. » Salutat vos charitas fratrum, qui sunt in Troade; unde et scribo vobis per Bur-gum, qui missus est mecum ab Ephesiis et Smyrnæis, honoris causa: quibus beneficium reponat Dominus Jesus Christus, in quem sperant, carne, anima, spiritu, fide, charitate, concordia Valete in Domino Iesu Christo, communi spe nostra, in Spiritu sancto.

AD SMYRNÆOS.

Ignatius, qui et Theophorus, Ecclesiæ Dei Patris altissimi, et dilecti Filii ipsius Iesu Christi, misericordiam consecutæ in omni dono, replete fide et charitate, nullius gratiæ experti, divinissimæ et sanctiferae, quæ est Smyrna in Asia; in Spiritu immaculato et Verbo Dei, salutem plurimam.

I. Glorifico Deum et Patrem Domini nostri Iesu Christi, qui per eum tanta vos sapientia donavit. Cognovi enim vos esse perfectos in fide immota; ut affixos cruci Domini nostri Iesu Christi, tum carne, tum spiritu, et stabilitos in charitate, in sanguine Christi; plene persuasos revera in Dominum no-

¹⁵ al. εἰς τὸν. ¹⁶ Ezech. xviii, 23, 32 et xxxiii, 41, et II Petr. iii, 9. ¹⁷ al. πεπληρωμένη.

(28) Τὰς ᾧ ἐδίξαθεν αὐτούς προσδέξεται καὶ ὑμᾶς ὁ Κύριος. Vet. vulgat. « Rogans ut suscipialis eos in Domino; ut et vos suscipiat Jesus Christus. » Anglican. « quoniam receperitis ipsis; ut et vos Dominus. » USSE.

(29) Οἱ δὲ ἀτιμάσαντες αὐτούς. Anglican. « Qui autem inhonoraverunt ipsis. » Vet. vulgat. « Qui enim eos diffamaverunt, » sic Jacobus Faber edidit: ubi ms. Baliolensis « dehonoraverunt » habet, Magdal « honoraverint, » et Petavianus « dehonoraverint. » Id.